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Introducción

En la actualidad las remesas familiares se consolidan como un soporte fundamental en la 
economía de México. Hace quince años no se tenía la certeza de la cantidad de 
dinero que ingresaba al país por este concepto. Incluso este rubro no aparecía en los 
informes anuales de la balanza de pagos elaborados por el Banco de México 

Por el monto anual y su crecimiento constante, las remesas se han ubicado en un lugar 
central en la economía nacional: Además, si son comparados con otros rubros de la 
economía por los cuales ingresan divisas al país, como la inversión extranjera directa 
y los ingresos por turismo, ya han sido superados por las remesas; se estima, que en 
este año superen los ingresos por exportaciones de petróleo crudo.

En este documento se presentan series y gráficos que nos permiten realizar comparativos 
del ingreso por remesas con diferentes rubros de la economía del país y a la vez, es 
una fuente de consulta rápida sobre el tema.



1. Ingreso a  México por concepto de Remesas 
Familiares
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1. Ingreso a México por concepto de Remesas Familiares

En el año 2003 el ingreso a México por remesas familiares alcanzó la cifra récord de 

13 mil 266 millones de dólares, lo que significó un incremento del 35% respecto del 

año 2002. Y según estimaciones del Banco de México al finalizar el año 2004 se 

alcanzarán ingresos por este concepto de 17 mil millones de dólares.

La tasa de crecimiento del promedio anual de las remesas familiares enviadas a 

México durante el  periodo de 1995 a 2003, ha sido del 16%.

El Banco de México reporta que en el año 2003 se efectuaron 41.3 millones de 

transacciones o movimientos de remesas, con un monto promedio de 321 dólares. El 

88.6% de las operaciones se realizaron a manera de transferencia electrónica.
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1. Ingreso a México por concepto de Remesas Familiares

Tabla 1

A ño T o tal
T asa de 

crecimiento  
anual

M o ney Orders C heques 
P erso nales

T ransferencias 
Electró nicas

Efect ivo  y 
Especie

1995 3,672.8 - 1,456.2 26.2 1,891.3 299.1
1996 4,223.7 15.0% 1,519.7 74.8 2,221.8 407.3
1997 4,864.9 15.2% 1,728.7 78.4 2,637.8 419.9
1998 4,743.6 -2.5% 1,668.4 59.2 2,596.5 419.9
1999 5,909.6 24.6% 1,448.5 51.2 3,935.0 475.0
2000 6,572.6 11.2% 1,434.3 8.7 4,642.0 487.9
2001 8,895.2 35.3% 803.3 10.2 7,783.6 298.2
2002 9,814.4 10.3% 686.5 10.1 8,798.0 319.8

2003 a/ 13,396.1 36.5% 1,623.1 6.4 11,512.0 254.6
2004 b/ 12,418.5 23.8% c/ 1,418.6 0.0 10,869.0 130.9

Fuente. Elaboración propia con datos del BANCO DE M ÉXICO; Indicadores Económicos y Financieros /Balanza de pagos/Remesas 
Familiares; página web: http://www.banxico.org.mx; 10 de noviembre de 2004.

Ingreso Anual de Remesas Familiares                                                           
Periodo 1995-2004                                                                             

Notas:

a/ Las cifras de remesas familiares correspondientes a 2003 incluyen revisiones para los meses de junio , julio  y agosto

b/ Las cifras del 2004 corresponden al período enero-septiembre. 

c/ La tasa de crecimiento corresponde al mismo periodo del año 2003 (enero-septiembre)
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1. Ingreso a México por concepto de Remesas Familiares

Tabla 1.1

Año Tipo de cambio1 Millones de 
dólares Millones de pesos

Tasa de crecimiento 
anual (%) en base a 

pesos

1995 6.5 3,672.80 23,873.20 -
1996 7.61 4,223.70 32,142.36 34.64%
1997 7.94 4,864.90 38,627.31 20.18%
1998 9.17 4,743.60 43,498.81 12.61%
1999 9.58 5,909.60 56,613.97 30.15%
2000 9.47 6,572.60 62,242.52 9.94%
2001 9.36 8,895.20 83,259.07 33.77%
2002 9.69 9,814.40 95,101.54 14.22%
2003 10.83 13,396.10 145,079.76 52.55%

Remesas Familiares enviadas a México, 1995-2003 
(Millones de dólares y millones de pesos)

1 Tipo de cambio Pesos por dólar E.U.A. Interbancario 24 horas Venta Máxima.
Cotizaciones promedio (anual). Pesos por dólar. 

Fuente: Elaboración propia con datos del BANCO DE MÉXICO; Indicadores Económicos
y Financieros /Balanza de pagos/Remesas Familiares; página web:
http://www.banxico.org.mx; 10 de noviembre de 2004.
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1. Ingreso a México por concepto de Remesas Familiares

Tabla 1.2

Año Total Money Orders Cheques 
Personales

Transferencias 
Electrónicas

Efectivo y 
Especie

1995 100.0% 39.6% 0.7% 51.5% 8.1%
1996 100.0% 36.0% 1.8% 52.6% 9.6%
1997 100.0% 35.5% 1.6% 54.2% 8.6%
1998 100.0% 35.2% 1.2% 54.7% 8.9%
1999 100.0% 24.5% 0.9% 66.6% 8.0%
2000 100.0% 21.8% 0.1% 70.6% 7.4%
2001 100.0% 9.0% 0.1% 87.5% 3.4%
2002 100.0% 7.0% 0.1% 89.6% 3.3%

2003 a/ 100.0% 12.1% 0.0% 85.9% 1.9%
2004 b/ 100.0% 11.4% 0.0% 87.5% 1.1%

Fuente. Elaboración propia con datos del BANCO DE MÉXICO; Indicadores Económicos y Financieros 
/Balanza de pagos/Remesas Familiares; página web: http://www.banxico.org.mx; 10 de noviembre de 2004.

Ingreso Anual de Remesas Familiares, según mecanismo de transferencia             
Periodo 1995-2004                                                            

(porcentaje)
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1. Ingreso a México por concepto de Remesas Familiares

Ingreso anual de remesas familiares a México, total y por 
diferentes medios
Periodo 1995-2004

(millones de dólares)
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Gráfico 1

Fuente. Elaboración propia con datos del BANCO DE MÉXICO; Indicadores Económicos y Financieros /Balanza de 
pagos/Remesas Familiares; página Web: tgh://www.banxico.org.mx; 10 de noviembre de 2004.
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Ingreso por Remesas Familiares
Periodo 1992-2004
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Gráfico 2

Nota: La tasa de crecimiento del año 2004 corresponde al mismo periodo del año 2003 (enero-septiembre)

Fuente. Elaboración propia con datos del BANCO DE MÉXICO; Indicadores Económicos y Financieros /Balanza de 
pagos/Remesas Familiares; página Web: tgh://www.banxico.org.mx; 10 de noviembre de 2004.

1. Ingreso a México por concepto de Remesas Familiares
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A ño T o tal M o ney Orders C heques 
P erso nales

T ransferencias 
Electrónicas

Efect ivo  y 
Especie

1995 11,263.2 4,420.9 60.5 6,144.6 637.1
1996 13,208.1 4,226.9 110.2 8,162.5 708.5
1997 15,368.6 4,865.2 79.5 9,636.2 787.7
1998 15,901.3 4,659.5 78.5 10,576.1 587.2
1999 20,937.3 3,679.6 58.9 16,578.5 620.3
2000 17,999.1 3,602.5 15.3 13,737.0 644.2
2001 27,744.3 1,903.5 10.2 25,246.5 584.1
2002 29,953.8 1,780.0 10.5 27,704.0 459.4

2003 a/ 41,807.7 4,408.1 6.9 37,044.4 348.3
2004 b/ 37,894.9 3,545.1 0.0 34,179.5 170.3

Fuente. Elaboración propia con datos del BANCO DE M ÉXICO; Indicadores Económicos y Financieros /Balanza de 
pagos/Remesas Familiares; página web: http://www.banxico.org.mx; 10 de noviembre de 2004.

Operaciones Anuales de Remesas Familiares, según mecanismo de transferencia         
(miles de operaciones)                                                               

Periodo 1995-2004                                                                    

a/ Las cifras de remesas familiares correspondientes a 2003 incluyen revisiones para los meses de junio, julio  y agosto
Notas:

b/ Las cifras del 2004 corresponden al período enero-septiembre. 

Tabla 2

1. Ingreso a México por concepto de Remesas Familiares
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1. Ingreso a México por concepto de Remesas Familiares

Tabla 2.1

Año Total Money Orders Cheques 
Personales

Transferencias 
Electrónicas Efectivo y Especie

1995 100.0% 39.3% 0.5% 54.6% 5.7%
1996 100.0% 32.0% 0.8% 61.8% 5.4%
1997 100.0% 31.7% 0.5% 62.7% 5.1%
1998 100.0% 29.3% 0.5% 66.5% 3.7%
1999 100.0% 17.6% 0.3% 79.2% 3.0%
2000 100.0% 20.0% 0.1% 76.3% 3.6%
2001 100.0% 6.9% 0.0% 91.0% 2.1%
2002 100.0% 5.9% 0.0% 92.5% 1.5%

2003 a/ 100.0% 10.5% 0.0% 88.6% 0.8%
2004 b/ 100.0% 9.4% 0.0% 90.2% 0.4%

Operaciones Anuales de Remesas Familiares, según mecanismo de transferencia           
Periodo 1995-2004                                                                

(porcentaje)

Fuente. Elaboración propia con datos del BANCO DE MÉXICO; Indicadores Económicos y Financieros /Balanza de 
pagos/Remesas Familiares; página web: http://www.banxico.org.mx; 10 de noviembre de 2004.
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Operaciones anuales  de remesas familiares, total y por diferentes 
medios

Periodo 1995-2004
(miiles de operaciones)
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Fuente. Elaboración propia con datos del BANCO DE MÉXICO; Indicadores Económicos y Financieros /Balanza de 
pagos/Remesas Familiares; página Web: tgh://www.banxico.org.mx; 10 de noviembre de 2004.

Gráfico 3

1. Ingreso a México por concepto de Remesas Familiares



Centro de Estudios Sociales y Opinión Pública 16

Tabla 3

1. Ingreso a México por concepto de Remesas Familiares

Año Total Money Orders Cheques 
Personales

Transferencias 
Electrónicas Efectivo y Especie

1995 326.2 329.0 434.3 310.0 490.8
1996 320.1 363.3 658.3 272.0 595.3
1997 316.3 355.2 1,194.2 273.5 559.5
1998 298.8 361.1 750.3 245.7 715.0
1999 282.5 393.4 862.0 237.8 744.6
2000 365.2 399.7 569.7 337.7 751.2
2001 320.5 421.7 1,004.9 308.0 507.8
2002 327.6 388.1 992.8 317.4 681.6

2003 a/ 320.0 367.5 381.2 310.5 740.0
2004 b/ 326.9 400.8 0.0 316.9 768.5

b/ Las cifras del 2004 corresponden al período enero-septiembre. 

Fuente. Elaboración propia con datos del BANCO DE MÉXICO; Indicadores Económicos y Financieros /Balanza de 
pagos/Remesas Familiares; página web: http://www.banxico.org.mx; 10 de noviembre de 2004.

Monto promedio por cada envío de Remesas Familiares, total y por diferentes medios        
Periodo 1995-2004                                                                

(dólares)

Notas:
a/ Las cifras de remesas familiares correspondientes a 2003 incluyen revisiones para los meses de junio, julio y 
agosto



Centro de Estudios Sociales y Opinión Pública 17

Remesas mensuales promedio / Periodo 1995-2004
(dólares)
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Fuente. Elaboración propia con datos del BANCO DE MÉXICO; Indicadores Económicos y Financieros /Balanza de 
pagos/Remesas Familiares; página web: http://www.banxico.org.mx; 10 de noviembre de 2004.

Gráfico  4
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2. Remesas Familiares y Economía Nacional

Las remesas en el año 2003 se convirtieron en la segunda fuente divisas para el país 
después de las exportaciones de petróleo respecto a las cuales representan el 79%.

En el año 2001 las remesas familiares superaron por primera vez los ingresos por  
turismo y en el año 2003 las remesas familiares representaron el 142% de estos 
ingresos. 

Respecto a la Inversión Extranjera Directa captada por México, las remesas en el año 
2003 significaron el 124%.

Como se observa en las tablas 9 y 10, las remesas representaron en el año 2003 el 
2.2% del PIB y tuvieron un impacto relevante en la disminución de la cuenta corriente; 
puesto que sin  el ingreso por remesas el déficit de la cuenta corriente hubiera crecido 
un 149.9%.
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2. Remesas Familiares y Economía Nacional

Tabla  4

A ño Ingreso s po r 
T urismo

Ingreso s po r 
R emesas  a/

% respecto  
ingreso s po r 

turismo
1995 6,178.8 3,672.8 59.4%
1996 6,756.2 4,223.7 62.5%
1997 7,376.0 4,864.9 66.0%
1998 7,493.1 4,743.6 63.3%
1999 7,222.9 5,909.6 81.8%
2000 8,294.2 6,572.6 79.2%
2001 8,400.6 8,895.2 105.9%
2002 8,858.0 9,814.4 110.8%
2003 9,457.1 13,396.1 141.7%

2004 b/ 7,985.4 12,418.5 155.5%

b/ Las cifras del 2004 corresponden al período enero-septiembre. 

Fuente. Elaboración propia con datos del BANCO DE M ÉXICO; Indicadores 
Económicos y Financieros /Balanza de pagos/Cuenta de Viajeros 
Internacionales; página web: http://www.banxico.org.mx; 10 de noviembre de 
2004.

Remesas Familiares respecto a Ingresos por Turismo     
Periodo 1995-2004                                      

(millones de dólares)

Notas:

a/ Las cifras de remesas familiares correspondientes a 2003 incluyen 
revisiones para los meses de junio , julio  y agosto
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2. Remesas Familiares y Economía Nacional

Ingreso por Remesas Familiares comparado con el Ingreso por 
Turismo

(millones de dólares)
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Gráfico  5

Fuente. Elaboración propia con datos del BANCO DE MÉXICO; Indicadores Económicos y Financieros /Balanza de 
pagos/Cuenta de Viajeros Internacionales; página web: http://www.banxico.org.mx; 10 de noviembre de 2004.
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2. Remesas Familiares y Economía Nacional

Remesas Familiares como porcentaje del Ingreso por Turismo
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Gráfico  6

Fuente. Elaboración propia con datos del BANCO DE MÉXICO; Indicadores Económicos y Financieros /Balanza de 
pagos/Cuenta de Viajeros Internacionales; página web: http://www.banxico.org.mx; 10 de noviembre de 2004.
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2. Remesas Familiares y Economía Nacional

Tabla  5

A ño Expo rtacio nes 
A gro pecuarias

Ingreso s po r 
R emesas  a/

% respecto  a 
las Exp. 

A gro pecuarias

1995 4,016.2 3,672.8 91.5%
1996 3,592.3 4,223.7 117.6%
1997 3,828.1 4,864.9 127.1%
1998 3,796.7 4,743.6 124.9%
1999 3,925.9 5,909.6 150.5%
2000 4,217.2 6,572.6 155.9%
2001 3,902.7 8,895.2 227.9%
2002 3,866.3 9,814.4 253.8%
2003 4,664.4 13,396.1 287.2%

2004 b/ 3,920.4 12,418.5 316.8%

b/ Las cifras del 2004 corresponden al período enero-septiembre. 

Fuente. Elaboración propia con datos del BANCO DE M ÉXICO; Indicadores 
Económicos y Financieros /Balanza de pagos/Indicadores de Comercio Exterior; 
página web: http://www.banxico.org.mx; 11 de noviembre de 2004.

Remesas Familiares respecto a las Exportaciones 
Agropecuarias                                           

Periodo 1995-2004                                         
(millones de dólares)

Notas:

a/ Las cifras de remesas familiares correspondientes a 2003 incluyen revisiones 
para los meses de junio, julio  y agosto



Centro de Estudios Sociales y Opinión Pública 24

2. Remesas Familiares y Economía Nacional

Ingreso por Remesas Familiares comparado con las 
Exportaciones Agropecuarias
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Gráfico  7

Fuente. Elaboración propia con datos del BANCO DE MÉXICO; Indicadores Económicos y Financieros /Balanza de 
pagos/Indicadores de Comercio Exterior; página web: http://www.banxico.org.mx; 11 de noviembre de 2004.
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2. Remesas Familiares y Economía Nacional

Remesas Familiares como porcentaje de las Exportaciones 
Agropecuarias
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Fuente. Elaboración propia con datos del BANCO DE MÉXICO; Indicadores Económicos y Financieros /Balanza de 
pagos/Indicadores de Comercio Exterior; página web: http://www.banxico.org.mx; 11 de noviembre de 2004.
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2. Remesas Familiares y Economía Nacional

Tabla  6

A ño
Expo rtacio nes 

de P etróleo  
C rudo

Ingreso s po r 
R emesas  a /

% respecto  a 
las Exp. D e 

P etróleo  
C rudo

1995 7,419.6 3,672.8 49.5%
1996 10,705.3 4,223.7 39.5%
1997 10,333.8 4,864.9 47.1%
1998 6,367.9 4,743.6 74.5%
1999 8,858.8 5,909.6 66.7%
2000 14,887.0 6,572.6 44.2%
2001 11,590.8 8,895.2 76.7%
2002 13,108.9 9,814.4 74.9%
2003 16,832.1 13,396.1 79.6%

2004 b/ 15,380.0 12,418.5 80.7%

Fuente. Elaboración propia con datos del BANCO DE M ÉXICO; Indicadores 
Económicos y Financieros /Balanza de pagos/Indicadores de Comercio  
Exterior; página web: http://www.banxico.org.mx; 11 de noviembre de 2004.

Remesas Familiares respecto a las Exportaciones De 
Petróleo Crudo                                        

Periodo 1995-2004                                     
(millones de dólares)

Notas:
a/ Las cifras de remesas familiares correspondientes a 2003 incluyen 
revisiones para los meses de junio , julio  y agosto

b/ Las cifras del 2004 corresponden al período enero-septiembre. 
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2. Remesas Familiares y Economía Nacional

Ingreso por Remesas Familiares comparado con las 
Exportaciones de Petróleo Crudo

(millones de dólares)
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Gráfico  9

Nota: Las cifras del 2004 corresponden al período enero-septiembre. 

Fuente. Elaboración propia con datos del BANCO DE MÉXICO; Indicadores Económicos y Financieros /Balanza de 
pagos/Indicadores de Comercio Exterior; página web: http://www.banxico.org.mx; 11 de noviembre de 2004.
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2. Remesas Familiares y Economía Nacional

Remesas Familiares como porcentaje de las Exportaciones de 
Petróleo Crudo

49.5%

39.5%
47.1%

74.5%
66.7%

44.2%

76.7% 74.9%
79.6% 80.7%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Gráfico  10

Nota: Las cifras del 2004 corresponden al período enero-septiembre. 

Fuente. Elaboración propia con datos del BANCO DE MÉXICO; Indicadores Económicos y Financieros /Balanza de 
pagos/Indicadores de Comercio Exterior; página web: http://www.banxico.org.mx; 11 de noviembre de 2004.
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2. Remesas Familiares y Economía Nacional

Tabla 7

A ño
Expo rtacio nes 

M anufactureras 
a/

Ingreso s po r 
R emesas  b/

% respecto  a 
las Exp. 

M anufactureras

1995 66,557.9 3,672.8 5.5%
1996 80,304.6 4,223.7 5.3%
1997 94,802.2 4,864.9 5.1%
1998 106,062.3 4,743.6 4.5%
1999 122,084.5 5,909.6 4.8%
2000 145,334.2 6,572.6 4.5%
2001 141,353.0 8,895.2 6.3%
2002 142,031.4 9,814.4 6.9%
2003 141,087.1 13,396.1 9.5%

2004 c/ 117,441.6 12,418.5 10.6%

Fuente. Elaboración propia con datos del BANCO DE M ÉXICO; Indicadores 
Económicos y Financieros /Balanza de pagos/Indicadores de Comercio  
Exterio r/Exportaciones No Petro leras; página web: http://www.banxico .org.mx; 11 
de noviembre de 2004.

a/  Incluye maquila

Remesas Familiares respecto a las Exportaciones 
Manufactureras                                           

Periodo 1995-2004                                         
(millones de dólares)

Notas:

b/  Las cifras de remesas familiares correspondientes a 2003 incluyen revisiones 
para los meses de junio , julio  y agosto

c/  Las cifras del 2004 corresponden al período enero-septiembre.
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2. Remesas Familiares y Economía Nacional

Ingreso por Remesas Familiares comparado con las 
Exportaciones Manufactureras

(millones de dólares)
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Fuente. Elaboración propia con datos del BANCO DE MÉXICO; Indicadores Económicos y Financieros /Balanza de 
pagos/Indicadores de Comercio Exterior/Exportaciones No Petroleras; página web: http://www.banxico.org.mx; 11 
de noviembre de 2004.



Centro de Estudios Sociales y Opinión Pública 31

2. Remesas Familiares y Economía Nacional

Remesas Familiares como porcentaje de las Exportaciones 
Manufactureras
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Fuente. Elaboración propia con datos del BANCO DE MÉXICO; Indicadores Económicos y Financieros /Balanza de 
pagos/Indicadores de Comercio Exterior/Exportaciones No Petroleras; página web: http://www.banxico.org.mx; 11 
de noviembre de 2004.
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2. Remesas Familiares y Economía Nacional

Tabla 8

A ño IED  ( to tal 
anual)

Ingreso s po r 
R emesas  a /

% respecto  a 
la  IED

1995 9,526.3 3,672.8 38.6%
1996 9,185.5 4,223.7 46.0%
1997 12,829.6 4,864.9 37.9%
1998 12,346.2 4,743.6 38.4%
1999 13,189.7 5,909.6 44.8%
2000 16,597.7 6,572.6 39.6%

2001 b/ 26,843.2 8,895.2 33.1%
2002 14,774.6 9,814.4 66.4%
2003 10,783.4 13,396.1 124.2%

2004 c/ 10,292.0 7,878.1 76.5%

Fuente. Elaboración propia con datos del BANCO DE M ÉXICO; Indicadores
Económicos y Financieros / Inversión Extranjera Directa; página web:
http://www.banxico.org.mx; 11 de noviembre de 2004.

b/ La cifra de la IED del año 2001 inclye 12,447 millones de dólares
correspondientes a la operación de la venta de Banamex.

Remesas Familiares respecto a la Inversión Extranjera 
Directa (IED)                                           

Periodo 1995-2004                                     
(millones de dólares)                                  

Notas:

a/ Las cifras de remesas familiares correspondientes a 2003 incluyen
revisiones para los meses de junio , julio  y agosto

c/ Las cifras del 2004 corresponden al período enero-junio (I y II trimestres del
año)
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2. Remesas Familiares y Economía Nacional

Ingreso por Remesas Familiares comparado con la Inversión 
Extranjera Directa

(millones de dölares)
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Fuente. Elaboración propia con datos del BANCO DE MÉXICO; Indicadores Económicos y Financieros / Inversión 
Extranjera Directa; página web: http://www.banxico.org.mx; 11 de noviembre de 2004.
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2. Remesas Familiares y Economía Nacional

Remesas Familiares como porcentaje de la Inversión Extranjera 
Directa
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Fuente. Elaboración propia con datos del BANCO DE MÉXICO; Indicadores Económicos y Financieros / Inversión 
Extranjera Directa; página web: http://www.banxico.org.mx; 11 de noviembre de 2004.
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2. Remesas Familiares y Economía Nacional

Tabla 9

A ño P IB Ingreso s po r 
R emesas  a /

% respecto  al 
P ÏB

1995 4,922,432.00 23,873.2 0.5%
1996 5,175,436.40 32,142.4 0.6%
1997 5,526,100.70 38,627.3 0.7%
1998 5,797,204.20 43,498.8 0.8%
1999 6,013,998.50 56,614.0 0.9%
2000 6,401,702.90 62,242.5 1.0%
2001 6,409,389.20 83,259.1 1.3%
2002 6,448,296.80 95,101.5 1.5%
2003 6,532,302.80 145,079.8 2.2%

Fuente. Elaboración propia con datos del BANCO DE M ÉXICO; página web:
http://www.banxico.org.mx.

Remesas Familiares respecto al ¨Producto Interno Bruto 
(PIB)                                                  

Periodo 1995-2003                                       
(millones de pesos)

Notas:
a/ Las cifras de remesas familiares correspondientes a 2003 incluyen
revisiones para los meses de junio , julio  y agosto
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2. Remesas Familiares y Economía Nacional

Remesas Familiares como porcentaje del PIB
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Fuente. Elaboración propia con datos del BANCO DE MÉXICO; página web: 
http://www.banxico.org.mx.
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2. Remesas Familiares y Economía Nacional

Tabla 10

A ño
Saldo  anual de 

la  C uenta 
C o rriente

R emesas 
F amiliares

Saldo  de la 
C uenta 

C o rriente s in 
remesas

Incremento  
po rcentual sin 

remesas

1980 -10,434.1 698.8 -11,132.9 6.7%
1985 799.5 1,157.4 -357.9 -144.8%
1990 -7,451.0 2,493.6 -9,944.6 33.5%
1995 -1,576.7 3,672.8 -5,249.5 232.9%
1996 -2,507.6 4,223.7 -6,731.3 168.4%
1997 -7,665.0 4,864.9 -12,529.9 63.5%
1998 -16,072.4 4,743.6 -20,816.0 29.5%
1999 -14,011.9 5,909.6 -19,921.5 42.2%
2000 -18,188.3 6,572.6 -24,760.9 36.1%
2001 -18,169.9 8,895.2 -27,065.1 49.0%
2002 -13,772.0 9,814.4 -23,586.4 71.3%
2003 -8,936.1 13,396.1 -22,332.2 149.9%

Déficit de la Cuenta corriente de la Balanza de Pagos respecto al ingreso 
por concepto de remesas                                            

Periodo 1980-2003
(millones de dólares)

Fuente: Elaboración propia, con información del Banco de México, Balanza de
Pagos sitio w eb: http://w w w .banxico.org.mx/
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2. Remesas Familiares y Economía Nacional

Déficit de la Cuenta Corriente de la Balanza de Pagos 
considerando y sin considerar el ingreso por remesas familiares

millones de dólares)
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Fuente: Elaboración propia, con información del Banco de México, Balanza de Pagos sitio web: 
http://www.banxico.org.mx/
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